HĐND HUYỆN KON RẪY

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 59/BC-BKTXH  Kon Rẫy, ngày 22 tháng 6  năm 2023

 BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND huyện về việc điều chỉnh nội dung

thực hiện Vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023

        Thực hiện Thông báo kết luận số 09/HĐND ngày 30/5/2023 của đồng chí Bí

thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện tại cuộc họp liên tịch vào ngày 29/5/2023

thống nhất nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện; Ngày

/6/2023 Ban KT-XH chủ trì phối hợp với các Ban của HĐND huyện họp thẩm tra

Tờ trình số 83/TTr-UBND ngày 09/6/2023, dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh

nội dung thực hiện Vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH

vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023, với một số nội dung như sau:

          1. Về cơ sở pháp lý (1):

- Theo khoản 2 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 qui định

“Nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp - Quyết định phân bổ dự toán ngân sách

cấp mình”.

          - Theo điểm b, khoản 2, Điều 26 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm

2015 quy định: “nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND huyện: Quyết định dự toán thu

ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân

bổ dự toán ngân sách huyện; điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương trong

trường hợp cần thiết, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương. Quyết định chủ

trương đầu tư chương trình, dự án của huyện theo qui định của pháp luật”;

Từ các căn cứ nêu trên, Ban KT-XH nhận thấy việc UBND trình HĐND

huyện cho ý kiến về việc điều chỉnh nội dung thực hiện Vốn sự nghiệp thuộc

Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023  là

đảm bảo theo quy định.

              (1)  Căn cứ Luật: Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Ngân sách Nhà nước ngày

25/6/2015; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 25/NQ-HĐND ngày 23/6/2022 về mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán

ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Kon Tum; số 42/NQ-HĐND

ngày 12/7/2022 về danh mục dự án đầu tư thuộc Chương trình MTQG năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 29/6/2022 của UBND tỉnh về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và

dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

             Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 28/7/2022 của HĐND huyện Về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ

vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa

phương đối ứng thực hiện các Chương trình MTQG năm 2022 trên địa bàn huyện Kon Rẫy;

 2

2. Về nội dung Tờ trình, dự thảo Nghị quyết

         - Điều chỉnh mục “Tổ chức phương thức cách vận hành tổ tiết kiệm vay vốn

thôn bản cho cán bộ Hội, Ban quản lý tổ tại các xã, thị trấn” thuộc Dự án 8: Thực

hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em

từ Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023

samg thực hiện nội dung ‘Tổ chức các chiến dịch truyền thông tuyên truyền, vận

động thay đổi nếp nghĩ cách làm góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới

trong gia đình, cộng đồng” với kinh phí là 100.000.000 đồng.

          - Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày

16/12/2022 của HĐND huyện.

          3. Ý kiến của Ban KT-XH: Trên cơ sở các quy định của pháp luật có liên

quan (2) và ý kiến thảo luận của các đại biểu tại phiên họp thẩm tra. Ban KT-XH cơ

bản thống nhất với nội dung Tờ trình số 83/TTr-UBND ngày 09/6/2023 về việc

điều chỉnh nội dung thực hiện Vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG phát triển

KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023. Tuy nhiên, Ban KT-XH nhận thấy:

           - Việc trình điều chỉnh nội dung thực hiện là chậm (do không có văn bản

hướng dẫn: tại Văn bản số 971/ĐCT-BKT ngày 14/10/2022 của Đoàn Chủ tịch Hội

Liên hiệp phụ nữ Việt Nam có nêu: đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh báo cáo

cơ quan có thẩm quyền để điều chỉnh hoạt động cho phù hợp với tình hình thực tế ở

địa phương theo đúng qui định; Ngày 12/12/2022 BTV Hội LHPN tỉnh có Văn bản

số 479/BTV-TGGĐXHKT về việc triển khai một số nội dung về thành lập và vận

hành một số mô hình thuộc Dự án 8 - nhưng đến nay chưa có hướng dẫn cụ thể);

          - Sau khi được Trung ương có hướng dẫn cụ thể, đề nghị UBND huyện căn

cứ nguồn vốn được bố trí hàng năm phân bổ thực hiện nội dung “Tổ chức phương

thức cách vận hành tổ tiết kiệm vay vốn thôn bản cho cán bộ Hội, Ban quản lý tổ

tại các xã, thị trấn” thuộc Dự án 8 theo qui định.

           - Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình HĐND đảm bảo về nội dung,

thể thức, thẩm quyền theo quy định.

           Ban KT-XH kính trình kỳ họp lần thứ 6 HĐND huyện khóa XV xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND  huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VTLT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Đinh Kim Hồng

              (2)  Tại Điều 39 Thông tư 15?2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự

nghiệp thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: Từ năm 2021

đến năm 2025 có nêu: “Xây dựng và nhân rộng các mô hình thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ

nữ; thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em”;

 3

		2023-06-23T08:42:18+0700

		2023-06-23T09:10:58+0700